
Số: 01-KHLT/ĐTN-HSV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức “Lễ hội Thanh niên Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh - IUH Youth Festival” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/ĐTN ngày 04/02/2026 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2026; Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/ĐTN ngày 06/02/2026 của Ban Thường vụ Đoàn trường về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2026. Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ hội Thanh niên Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh - IUH Youth Festival” năm 2026:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026) trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, hướng tới Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho nhiệm kỳ 2026 - 2031 (15/3/2026); qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao vai trò, vị trí của tổ chức Đoàn, trong công tác bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, giáo dục lòng tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền thống anh hùng của tuổi trẻ Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh thiếu Thành phố nói chung, đoàn viên, thanh niên Trường nói riêng.

- Tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành, vận dụng và phát huy các cơ chế, chính sách theo Nghị quyết 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ IUH trong phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, bảo vệ Tổ quốc, tham gia thực hiện các công trình, phần việc cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại Trường.

- Là sân chơi với các hoạt động kết nối và chia sẻ kiến thức - kỹ năng về nhiều lĩnh vực: văn hoá văn nghệ, công nghệ ứng dụng, hoạt động phong trào,... nhằm lan tỏa năng lượng tích cực góp phần giáo dục thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh trường năm học 2025 - 2026, có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, người dân tham gia, qua đó kết tập, xây dựng và phát triển lực lượng.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của các cơ sở Đoàn, cơ sở Hội trực thuộc, chú trọng tăng cường các hoạt động tại từng chi đoàn, chi hội, các CLB/Đội/Nhóm và tăng cường tính liên kết hoạt động giữa các cơ sở với nhau.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền kịp thời sâu rộng, nêu bật ý nghĩa sự kiện, hình ảnh, vai trò của tổ chức Đoàn - Hội trong hoạt động đồng hành với thanh niên.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 07g30 - 17g30 ngày 28/3/2026 (thứ Bảy)

2. Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh (số 12 đường Nguyễn Văn Bảo, phường Hạnh Thông, Thành phố Hồ Chí Minh).

III. NỘI DUNG:

3.1. Khu vực triển lãm lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam:

- Nội dung:

- Đoàn viên, thanh niên tham quan, tìm hiểu và lưu lại những khoảnh khắc cùng với không gian triển lãm tại khu vực Nhà H.

- Tổ chức cho Đoàn viên, thanh niên tham gia kiểm tra học tập lý luận chính trị trên app Thanh niên Việt Nam.

- Thời gian, địa điểm: cả ngày 28/3/2026 (thứ Bảy) tại Sảnh Nhà H.

*** Phụ trách:** Đ/c Nguyễn Hoàng Duy - Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn trường và Đội Tiên phong, Câu lạc bộ Lý luận trẻ.

3.2. Khu vực “Gian hàng Thanh niên”:

- Nội dung: Các đơn vị cơ sở Đoàn, cơ sở Hội đăng ký tham gia gian hàng thông qua Hội Sinh viên trường, mỗi gian hàng đăng ký 02 sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tính thẩm mỹ và gửi thông tin trước về cho Ban Tổ chức; trang bị việc sử dụng tài khoản thanh toán điện tử; các đơn vị tự túc trang trí gian hàng của mình an toàn, tiết kiệm. Khuyến khích các đơn vị hướng đến việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, như sử dụng các vật dụng, vật liệu xanh tại các gian hàng.

CÔNG
TI
D
CÔN
TH
HỒ

cơ sở từ Bí thư Chi đoàn trở lên); ít nhất 03 thành viên trong Ban Điều hành/Ban Chủ nhiệm các CLB/Đội/Nhóm tham gia và trải qua các thử thách bao gồm:

+ Chào sân: mỗi đơn vị chào sân bằng hình thức như băng reo, rap, hò, vè,... thể hiện được tinh thần và màu sắc của đơn vị.

+ Trò chơi tập thể: tham gia các thử thách, trò chơi do Ban Tổ chức đề ra.

- Thời gian, địa điểm: 13g00 - 17g30 ngày 28/3/2026 (thứ Bảy) tại khu vực trước Nhà V-X.

- Ban Tổ chức sẽ xếp hạng và trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích cho các đơn vị có số điểm cao nhất (số lượng giải thưởng có thể thay đổi tùy thuộc vào tình hình tham gia và chất lượng của các đơn vị).

* **Phụ trách:** Đ/c **Nguyễn Gia Bảo** - Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn trường, Chủ tịch Hội Sinh viên trường.

3.7. Hưởng ứng “Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt” và Ngày hoạt động cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng thành phố sạch, xanh” gắn với Ngày Chủ nhật xanh năm 2026. Các đơn vị tổ chức ít nhất 01 hoạt động vào ngày 22/3/2026 (Chủ nhật). Trong đó trọng tâm:

3.7.1. Giải chạy trực tuyến “10.000 bước chân mỗi ngày vì sức khỏe cộng đồng” năm 2026. Thời gian từ ngày 22/3 - 29/3/2026. Sẽ trao giải tại Tổng kết Hội thao.

3.7.2. Đồng loạt tổ chức Ngày Chủ nhật Xanh năm 2026.

* **Phụ trách** Đ/c **Võ Phạm Minh Tâm** - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo:

- Thầy Phan Hồng Hải	Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Nhà trường	Trưởng ban
- Thầy Nguyễn Xuân Hồng	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Thầy Hoàng Đơ	TP.CTCT&HTSV	Thành viên
- Đ/c Lê Văn Hoàng	Bí thư Đoàn trường	Thành viên

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Lê Văn Hoàng	Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Hoàng Duy	Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn trường	Phó ban TT
- Đ/c Phạm Ngọc Kim Khánh	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban



- | | | |
|------------------------|-----------------------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Gia Bảo | Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Thái Tân | Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Thành viên |
| - Đ/c Trần Vỹ | Ủy viên BTK Hội Sinh viên trường | Thành viên |
| - Đ/c Võ Phạm Minh Tâm | Ủy viên BTK Hội Sinh viên trường | Thành viên |

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn trường, Ủy viên Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường, Bí thư các Đoàn cơ sở và Đội trưởng/Chủ nhiệm các CLB/Đội/Nhóm trực thuộc tham gia đồng thời là thành viên Ban Tổ chức.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 01/3 - 12/3/2026: Lên kế hoạch, trình xin ý kiến;
- Từ ngày 12/3 - 20/3/2026: Vận động tài trợ, triển khai đến cơ sở;
- Ngày 26/3/2026: Tổng duyệt chương trình;
- Ngày 28/3/2026: Tổ chức Lễ hội Thanh niên;
- Ngày 29/3/2026: Họp rút kinh nghiệm.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG

CHỦ TỊCH

BÍ THƯ



Nguyễn Gia Bảo

Lê Văn Hoàng

Ý KIẾN CỦA ĐẢNG ỦY - BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Phan Hồng Hải

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTV, Tổ VT-LT, Tổ TNTH, Tổ MTTN;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Chi ủy các Chi bộ thuộc trường;
- BCH Đoàn trường, Hội Sinh viên trường;
- Các cơ sở Đoàn, cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu: VP.